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Assunto: Solicitagdo de Suplementagao

e

Solicitamos providencias para elaboragao de Projeto de Lei de abertura

suplement

ar no valor de R$ 5.247.264,00 no orgamento desta Secretaria M

de credito

unicipal de

Salide de Mari

referente ao Bloc

ana em atencao as propostas de incremento financeiro de repass

o de Atencao Basica e Bloco de Alta e Média Complexidade

e do SUS

pleiteadas

junto ao Ministerio d
as justificativas em anexo,
o Aguisicdo de medicame
gual séo de fundamental
possa cumprir a sua atrib
pessoas que deles precisam,
Aquisicdo de Material médico hospitalar para
e UPA empregados na realizagao
pacientes.

Aquisicao de material de limpeza para O aten
departamentos externos para a devida m
ambientes de trabalho e areas comuns.

Aqui
Basica
Municipal de Saude.
Aguisicao d
procedimentos nas Unidades de Salde e na
Aquisigao d

uma melhor estrutura das mesmas.

e Salde por meio de transferéncias 'Fundo a Fundo', confor
ntos padronizados que constam na REMUME/REN

importancia para que 0 sistema Unico de Saude —

uicao de prover, com 0s medicamentos necess

anu

sicaéo de Enxoval hospitalar e EPI para um mel

s de Saude e proporcionar maior segurang

e material odontolégico para que os profissi

e equipamentos para as Unidades Basicas d

me seguem

AME, ao
SUS -
arios, as

atender as Unidades hasicas de Saude

de procedimentos/atividades assistenciais ao

dimento na Secretaria Municipal e seus

tencao da limpeza € higiene dos

hor funcionamento das Unidades

a aos servidores da Secretaria

onais possam realizar oS

Clinica Odontolégica.

e Saude para proporcionar




Para os servicos de energia elétrica, locagéo de impressoras para atender a Previne,

Policlinica e demais unidades de saude, servico de lavanderia que € de suma

importancia para o atendimento aos pacientes.

Servicos do Hospital sendo Pronto Atendimento, procedimentos diversos, exames

laboratoriais, suplementagéo de AlH, cirurgias eletivas e outros.

Servigos de UTI que s&o prestados pela Santa Casa de Misericérdia de Ouro Preto.

Exames de diagnosticos em geral.

Servico de Fornecimento de Oxigénio Medicinal que atende aos pacientes

dependentes desse servico.

Atenciosamente,

Mariana, 04 de dezembro de 2017.

Local de entrega:
SEY NG

Recebido em OZ‘ ..... 4 9&../2017

Assinatura:

Nome completo
| Carimbo:

CAMARA MUNICIPAL DE MARIAR
RO\/ACLO POR UNANIMIDADE
v
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Secretario

residente




Ministério da Satde http://proposta.saude.gov.br/proposta/visao/proposta/consultarPropos..

BRASIL Servigos Barra GovBr

Fundo Nacional de Saude &
Dados da Entidade

CNPJ 04.249.011/0001-60 Populagdo 59,857

Entidade FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE UF MG

E-mail romorais2@yahoo.com.br

HABILITACAO

Para fins de celebragio de convénios ou contrato de repasse com este Ministério, & estritamente necessdrio o procedimento do cadastro/atualizagdo dos dados
dos 6rgios ou entidades publicas ou privadas sem fins lucratives, no Portal de Convénios — SICONV, nos termos do Decreto n* 6.170/2007 e alteragdes, e da
Portaria Interministerial n* 424/2016.

Importante: Devido a entrada do novo médulo de cadastro do SICONV, é necessaric que o Ente/Entidade revalide os dados do seu cadastro, bem como atualize
as informagdes do cadastro de acordo com a Receita Federal, Por ser um requisito para celebragdo, recomenda-se que as informagdes do cadastro estejam
=, sempre atualizadas.

0s 6rgios ou entidades publicas ou privadas sem fins lucrativos que nio atualizarem ou confirmarem as informagdes, do cadastro no SICONV, nos termas da
Portaria Interministerial 424/2016, ficardo pendentes e estardo impossibilitacos a celebracdo de convénios ou de contratos de repasse até a regularizagao do
cadastro.

RELACAO DE EMENDAS
Cliqueem  para detalhar a Emenda

Acao

MANUTENCAO DE UNIDADES DE SAUDE

Parlamentar Emenda/funcional Valor RCL (R$) Valor Disponivel [RS) saldo (RS) Devolugdo (RS)
7E SILVA _— 22270519;)5;25003 . 100.000 100.000 0 0
RELATOR GERAL ks ?2??5?41;;5723 0 2.415.819 2.415.819 0 0 e
RELATOR GERAL 10 12321:10::57;572 i 891,445 891.445 0 0
) RELATOR GERAL 0 127?216)10::57245723 3 6.942.736 6.942.736 0 0 Moo Sy
Totais (R$): 10.350.000 10.350.000 0 0
NOVA PROPOSTA

_NOARROROSTA e A MONICIPAL DE MARIANA————
ROVADO POR UN i
NPy

" JX”
Secfetario

PESQUISA DE PROPOSTAS

residente

Filtro de Pesquisa

Ano da Proposta: 2017 Situagao:
Origem da Proposta: Seh-zc.k:me o Niumero da Proposta:
Tipo de Recurso: Fmenda Programa

Tipo de Proposta:

Informagdo Importante sobre Aquisicao de Equipamento - Fundo a Fundo

Conforme estabelecido nos termos da Portaria Interministerial n°3.134 de 17/12/2013 e suas alteragdes ¢é estritamente necessaria a atualizagdo dos

1of3 12/7/2017, 2:1¢



Ministério da Satade

dados da entidade,

Propostas Cadastradas

Identificador da Proposta:

Niumero do processo:
Tipo de Proposta:
Situagao:

Data Final:

Valor da Proposta (RS):

Identificador da Proposta:

Namero do processo:
Tipo de Proposta:
Situagdo:

Data Final:

Valor da Proposta (R$):

Identificador da Proposta:

Numero do processo:
Tipo de Proposta:
Situagdo:

Data Final:

Valor da Proposta (R$):

2 of 3

http://proposta.saude.gov.br/proposta/visao/proposta/consultarPropos..

36000.1570572/01-700

INCREMENTO MAE Tipo Recurso: EMENDA

Proposta enviada para publicagso de Portaria
Ano Exercicio: 2017

36000.1570532/01-700 ¢

INCREMENTO MAC Tipo Recurso: EMENDA ﬁ

Proposta enviada para publicagdo de Portaria
Ano Exercicio: 2017

15.157.000

36000.1431082/01-700
25000473492201736

INCREMENTO MAC Tipo Recurso: EMENDA ﬁ

Proposta enviada para Pagamento de 22 parcela

26/07/2017 Ano Exercicio: 2017
100,000
12134
GAMARA MUNICIPAL DE MARIAA

PROVAGO POR UNANIMIDADE
L1l [HOIY

7\:’residente S?tretéario
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Ministério da Satde http://proposta.saude.gov.br/proposta/visao/propostafconsu]tarPropos...

dados da entidade.

Propostas Cadastradas

Identificador da Proposta: 36000:4569802/01-700;

Numero do processo:

Tipo de Proposta: INCREMENTO PAB Tipo Recurso: EMENDA
Situagao: Em analise pela drea tecnica

Data Final: Ano Exercicio: 2017
Valor da Proposta (RS): 4 891.445

Identificador da Proposta: L#36000.1570542/01-700

Nimero do processo:

Tipo de Proposta: INCREMENTOMACH Tipo Recurso: EMENDA

Situagdo: Proposta enviada para publicagdo de Portaria

! Data Final: Ano Exercicio: 2017
Valor da Proposta (RS): 4531452,
Identificador da Proposta: “36000.1570552/01-700:

Namero do processo:

Tipo de Proposta: INCREMENTQIMAG Tipo Recurso: EMENDA ﬁ

Situagdo: Proposta enviada para publicacdo de Portaria
Data Final: Ano Exercicio: 2017
Valor da Proposta (R$): LR S s

112184

CAMARA MUNICIPAL DE MAR -
ROVADO POR UNANIMIDADE
P A\ /A /y0)E
_/4’/ i
residente Se;ﬁretésrio
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Ministério da Satude

dados da entidade.

Propostas Cadastradas

Identificador da Proposta:

Numero do processo:
Tipo de Proposta:
Situagao:

Data Final:

Valor da Proposta (RS):

Identificador da Proposta:

Numero do processo:
Tipo de Proposta:
Situagao:

Data Final:

Valor da Proposta (RS):

Identificador da Proposta:
Numero do processo:
Tipo de Proposta:
Situagdo:

Data Final:

Valor da Proposta (R$):

20of 3

http://proposta.saude.gov.brfproposta/visao/proposta/consultarPropos..

36000.1547572/01-700.
25000484619201742
INCREMENTO MAC: Tipo Recurso: EMENDA
Proposta enviada para Pagamento
Ano Exercicio: 2017
 584.181.

136000,1547562/01-700
25000482993201711
INCREMENTO PAB Tipo Recurso: EMENDA
Proposta enviada para Pagamento
Ano Exercicio: 2017
w1 2/415.819

~36000:1431072/01-700

25000473492201736
INCREMENTOMAGC Tipo Recurso: EMENDA
Proposta enviacla para Pagamento de 22 parcela
26/07/2017 Ano Exercicio: 2017
+150.000
112,34

V] ’

AMARA MUNICIPAL DE MARIAN

ROVADO POR NIMIDADE
L /A

residente

Se?a‘etério
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Ministério da Saide http://proposta.saude.gov.br/proposta/visao/proposta/consultarPropos.
dados da entidade.

Propostas Cadastradas

Identificador da Proposta: ' 36000.1570562/01-700~

Nidmero do processo:

Tipo de Proposta: INCREMENTOWIAGH Tipo Recurso: EMENDA
Situagdo: Proposta enviada para publicagao de Portaria
Data Final: Ano Exercicio: 2017
Valor da Proposta [RS): «50:395; »
Identificador da Proposta: 36000.1238972/01-700
Numero do processo: 25000422520201757
Tipo de Proposta: INCREMENTO PAB Tipo Recurso: EMENDA
Situagdo: Proposta Paga

™ Data Final: 27/03/2017 Ano Exercicio: 2017
Valor da Proposta (RS): 100.000

1,23 4

CA i\f,‘-\a;{r'w i'\JLUNiUF’AL [ I‘\I‘r{*

retario
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(JAMARA MUNICIPAL DE MARIANA
APROVADO POR UNANIMIDADE
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CAMARA MUNICIPAL DE MARIANA

Praga Minas Gerais, 89 - Centro - Mariana - MG - 35420.000
www.camarademariana.mg.gov.br

PROJETO DE LEI N° 131/ 2017.

“Dispfie sobre: Auto::iza a Abertura de Crédito Suplementar para reforgo da
dotagbes da Secretaria Municipal de Sadde na Lei Orgamentaria vigente e da
outras providencias”.

PARECER DA COMISSAO
De Financas Legislagao e Justica

De Educacio, Saude, Assisténcia Social, Esporte Lazer e
Turismo

Projeto de Lei - 131/2017.
Sr. Presidente, Senhores vereadores;

Reunidos os membros da Comissao Permanentes acima
mencionados, analisando o aspecto do projeto de lei em evidéncia, emitem o
seguinte parecer:

Presente na reunido da comissao, a assessoria juridica desta Casa
opinou pela regular tramitagdo da proposigdo avaliando o conteudo e
emitindo o parecer.

Vencida a barreira da legalidade, posto que a proposicdo resume 0s
pressupostos legais, tece a Comissdo consideragdes acerca do mérito
aduzindo o seguinte:

Trata-se de projeto de Lei n° 131/2017, de autoria do Chefe do Poder
Executivo que visa autorizagao para Abertura de Credito Suplementar para
reforgo das dotagdes orgamentaria na secretaria de salide, como nele se
contem.

Diante desse quadro, com a proposigao alcangando amparo legal,
discutindo o mérito, entendem a Comissoes retro nominadas, que o Projeto
de Lei apresentado traz exposicdo de motivos oferecendo subsidios
necessarios para a plena aplicabilidade e consequentemente sua aprovacao.

O referido PL (Projeto de Lei) — 131/2017 encontra Previsao Legal
para atender as exigéncias nele contidas e recebeu parecer favoravel da

assessoria contabil SENP, que presta servigos para esta Casa de Leis,
viabilizando sua aprovagao.



CAMARA MUNICIPAL DE MARIANA

Praca Minas Gerais, 89 - Centro - Mariana - MG - 35420.000
www.camarademariana.mg.gov.br

No mérito é legal e Constitucional, pela regular tramitacdo da
proposi¢do E o parecer, (smj), deixando para o Egrégio Plenario a decisao
soberana.

Sala das sessdes, Mariana 14 de Dezembro 2017.

o Comisséo de Financas, Legislagao e Justica;

JULIANO VASCONCELOS GONGALVES  CRISTIANO SILVA VILAS BOAS.
Vice-Pre\si\Fente Vogal

De Educagio, Saude, Assisténcia Social, Esporte Lazer e
Turismo

és de Souza

\ /--
\
|
7

José Jarb 's,}ﬁémds Filho
Vice-Presidente

Joé‘io%o( Cercéau Ibrahim

Vogal

Geraldo




CE/NAPLP

Centro de Administragdo Pablica Ltda-ME.

Oficio Parecer n® 062/2017

Belo Horizonte, 11 de dezembro de 2017.

Exmo. Sr.
Vereador Fernando Sampaio de Castro
Presidente da Camara Municipal de Mariana.

Assunto: Projeto de lei n°® 131/2017 que autoriza a abertura de crédito adicional suplementar
para reforco de dotagdes da Secretaria Municipal de Salde na Lei Orgamentaria vigente.

Senhor Presidente,

Apbs analise do Projeto de Lei n® 131/2017 que autoriza a abertura de crédito adicional
suplementar para reforgo de dotagbes da Secretaria Municipal de Saude na Lei Orgamentaria
vigente, informamos que o Projeto de Lei em analise foi elaborado conforme a legislagdo

vigente.

O crédito adicional suplementar tem como objetivo suplementar as acgbes a seguir
especificadas com recursos oriundos de proposta de incremento financeiro de repasse do
SUS, referente ao Bloco de Atengdo Béasica e Bloco de Alta e Média Complexidade pleiteadas
junto ao Ministério da Saude por meio de transferéncias “Fundo a Fundo”, conforme relagao
contida no Oficio n°® 207/201:

e 07.01—10.301.0024.2.413 - Manutencéo das A¢des de Atengao Basica - Fonte: 1.48;
« 07.01 — 10.301.0024.2.415 — Manuteng&o das Agdes de Media e Alta Complexidade -
Fonte: 1.49

Rua Camapua, n° 585/603 Grajau — CEP: 30.431-236 - Belo Horizonte — MG — Tel. Fax. 31- 3024-9456/98876-7641
Email: rita.cenap@gmail.com - CNPJ : 01 .513.797/0001-93



CE/NARLP

Centro de Administragdo Publica Ltda-ME,

Vale ressaltar que o Poder Legislativo estd dando a autorizagdo para abertura do
crédito, que devera ser aberto pelo Poder Executivo por decreto, conforme determina a Lei
Federal 4.320/64, e a despesa somente podera ser efetivada apés a entrada dos recursos
nos cofres publicos.

Diante do exposto, sugerimos sua aprovagao.

Atenciosamente,

LA s

PAle

Rita de Cassia Teixeira Pires
CENAP - Centro de Administragao Publica Ltda.

Rua Camapué, n° 585/603 Grajau — CEP: 30.431-236 - Belo Horizonte — MG — Tel. Fax. 31- 3024-9456/98876-7641
Email: rita.cenap@gmail.com - CNPJ : 01.513.797/0001-93



CE/NAFLP

Centro de Administragio Publica Ltda-ME.

Oficio Parecer n® 062/2017

Belo Horizonte, 11 de dezembro de 2017.

Exmo. Sr.
Vereador Fernando Sampaio de Castro
Presidente da Camara Municipal de Mariana.

Assunto: Projeto de lei n® 131/2017 que autoriza a abertura de crédito adicional suplementar

para reforgo de dotagdes da Secretaria Municipal de Saude na Lei Orgamentaria vigente.

Senhor Presidente,

Apos analise do Projeto de Lei n° 131/2017 que autoriza a abertura de crédito adicional
suplementar para reforgo de dotagdes da Secretaria Municipal de Saude na Lei Orgamentaria
vigente, informamos que © Projeto de Lei em analise foi elaborado conforme a legislagao

vigente.

O crédito adicional suplementar tem como objetivo suplementar as acdes a seguir
especificadas com recursos oriundos de proposta de incremento financeiro de repasse do
SUS, referente ao Bloco de Atencgéao Basica e Bloco de Alta e Média Complexidade pleiteadas
junto ao Ministério da Saude por meio de transferéncias “Fundo a Fundo”, conforme relagao
contida no Oficio n°® 207/201:

e« 07.01-10.301.0024.2.413 - Manutencao das Agoes de Atencéo Basica - Fonte: 1.48;

e 07.01 — 10.301.0024.2.415 — Manutengao das Acdes de Media e Alta Complexidade -
Fonte: 1.49

Rua Camapui, n® 585/603 Grajau — CEP: 30.431-236 - Belo Horizonte — MG — Tel. Fax. 31- 3024-9456/98876-7641
Email: rita.cenap@gmail.com - CNPJ : 01 513.797/0001-93



CE/NARP

Centro de Administragdo Publica Ltda-ME.

Vale ressaltar que o Poder Legislativo esta dando a autorizacdo para abertura do
crédito, que devera ser aberto pelo Poder Executivo por decreto, conforme determina a Lei

Federal 4.320/64, e a despesa somente podera ser efetivada apos a entrada dos recursos

nos cofres publicos.

Diante do exposto, sugerimos sua aprovagao.

Atenciosamente,

Rita de Céssia Teixeira Pires
CENAP — Centro de Administragao Publica Ltda.

Rua Camapua, n° 585/603 Grajau — CEP: 30.431-236 - Belo Horizonte — MG — Tel. Fax. 31- 3024-9456/98876-7641

Email: rita.cenap@gmail.com - CNPJ . 01.513.797/0001-93



